
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 1-4892 DEL 20/4/2022 – 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO) 
OSPEDALE PLURISEDE – FORNITURA DELLA FUNZIONALITÀ DI 
INTEGRAZIONE TRA L’APPLICATIVO XMPI DI ENGINEERING E 
MEVIEW (ANCILLARE PER IL PROGETTO FIRMA GRAFOMETRICA).
CIG B76CA22DEB.
CUP B16G22017610006.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Trisconi Novella
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE nell’ambito della Missione 6 “Salute”, Componente 2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
è previsto l’investimento 1.1.1. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere – DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di 
livello I e II)” – nel seguito Investimento M6C2I1.1.1;

VISTA la D.G.R. n. 1-4892 del 20/04/2022 recante “PNRR Missione 6 “Salute”. Approvazione del 
Piano Operativo Regionale (P.O.R.)”;

ATTESO CHE, con la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022 recante “Missione 6 salute. Ripartizione, 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale di investimenti complementari (PNC) alle aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati con riparto agli Enti del SSR delle 
risorse del PNRR e PNC (Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU) per complessivi € 
524.744.995”, viene definita la formale assegnazione delle risorse afferenti al PNRR alle aziende 
sanitarie pubbliche del SSR;

DATO ATTO CHE il piano di utilizzo delle risorse assegnate alla ASL VCO per la realizzazione 
dell’Investimento M6C2I1.1.1 è stato formalizzato tramite apposita “Scheda di intervento”, validata 
dalla Regione Piemonte in data 07/03/2022 e che detta Scheda è stata pubblicata sul sito AGENAS 
secondo le indicazioni operative fornite dalla Circolare Regionale prot. 7578/2022 del 24/02/2022;

PRESO ATTO della successiva rimodulazione della predetta “Scheda di intervento”, effettuata da 
Regione Piemonte tramite nota del 18/12/2024, sottoscritta dal RUP dr. Benedetto Femia e inviata 
in Regione con la modalità dalla stessa indicata;

PRESO ATTO altresì della nota ministeriale con oggetto "Rimodulazione PNRR Missione 6 – 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS). M6C2 1.1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello. Procedura di autorizzazione per ricorso ad 
AQ Consip extra M6C2-7" e della nota regionale prot. 6278 del 07/03/2024 “PNRR. Digitalizzazione 
DEA - Procedura di autorizzazione per ricorso ad AQ Consip extra M6C2-7 e MEPA/SDAPA”, agli 
atti, con le quali si avvisano i soggetti attuatori delegati della possibilità di richiedere autorizzazione 
al Ministero della Salute ad effettuare acquisti cd. “ancillari" per una quota parte della disponibilità 
loro assegnata;

VISTA la nota prot. n. 10454 del 12/02/2025 della Regione Piemonte e, in particolare, l’Allegato 
B, in base al quale, nell’ambito della citata rimodulazione della “Scheda di intervento”, gli acquisti 
ancillari autorizzati ad ASL VCO ammontano a complessivi € 600.000;

RICHIAMATA la determinazione n. 1628 del 21/12/2023 con la quale veniva affidata, in adesione 
all’AQ “Sanità digitale – Sistemi Informativi Sanitari e Servizi al Cittadino per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN” ID Sigef 2365 Lotto 3 “Piattaforme applicative, portali e app - Nord”, alla 

RTI aggiudicataria del suddetto AQ fra Engineering Ingegneria Informatica 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

(mandataria) e Leonardo, Tim, Xenia Reply,Consis, Inmatica e Nuvyta (mandanti) la fornitura di 
una piattaforma di firma grafometrica e acquisizione dematerializzata dei consensi;

CONSIDERATO CHE:
- Si rende necessaria, quale fornitura ancillare nell'ambito del predetto progetto, una funzionalità 

di integrazione tra gli applicativi XMPI e MeView, con l'obiettivo di poter registrare nel primo i 
consensi e le autorizzazioni prestati dagli assistiti, tramite firma grafometrica, sui propri 
documenti sanitari;

- La ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. detiene la proprietà intellettuale esclusiva 
dell'applicazione XMPI ed è l'unico soggetto in grado di fornire gli sviluppi applicativi inerenti a 
detta applicazione;

- MeView è fornito da Medas s.r.l. nell'ambito del progetto di cui al capoverso precedente, 
progetto che, tra l'altro, prevede la copertura lato MeView delle integrazioni necessarie con gli 
applicativi locali delle ASR (quali appunto IE-Repository);

DATO ATTO CHE è stata avviata sulla piattaforma elettronica del MEPA la richiesta di offerta 
(RdO) n. 5451812, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, per la fornitura della funzionalità di integrazione tra gli applicativi XMPI e MeView da 
parte della società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (nel seguito Engineering), con sede 
legale in Piazzale dell'Agricoltura 24, Roma, P. IVA 05724831002;

ACCERTATO CHE il prezzo offerto da Engineering in risposta alla predetta RdO, pari a € 
12.000,00 IVA esclusa, risulta essere congruo in rapporto alle medie di mercato;

RILEVATO CHE agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata 
dal RUP Dott. Benedetto Femia, nominato – con deliberazione n. 21 del 18.01.2023 – Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dell’Investimento M6C2I1.1.1 per la ASL VCO;

ATTESTATA l’assenza di doppio finanziamento ai sensi dell'art. 9 del REG. (UE) 2021/241;

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata da Engineering ai sensi 
dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, attestante – nelle more della presentazione di tutte le 
relative attestazioni – il possesso di tutti i necessari requisiti di partecipazione e di qualificazione, 
ivi inclusi i seguenti, dovuti per la conformità PNRR:
- In quanto Società che impiega più di 50 dipendenti (salvo diversa comunicazione da parte di 

codesta Società e relativa verifica), ai sensi del comma 2 dell’art. 47 del DL 31 maggio 2021, 
n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, il Fornitore allegherà, 
entro 30 giorni dall’ordine, la copia del Rapporto sulla situazione del personale, con attestazione 
della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera 
e al consigliere regionale di parità ai sensi del secondo comma dell’articolo 46 del decreto 
legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e s.m.;

- Deve essere altresì compilato, entro il termine di 30 giorni dall’ordine, il modulo di 
identificazione Titolare Effettivo (persona fisica per conto della quale è realizzata un'operazione 
o un'attività, ovvero, nel caso di entità giuridica, la persona o le persone fisiche che in ultima 
istanza possiedono o controllano tale entità, o ne risultano beneficiarie), come da modulo 
anch’esso allegato, da compilare e restituire debitamente firmato;

 
DATO ATTO di aver inserito fra le clausole contrattuali la richiesta, di cui al comma 4 dell’art. 47 

del DL 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

luglio 2021, n. 108, di assicurare una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie 
per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 
all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile e di darne esplicita attestazione tramite PEC 
all’indirizzo protocollo@pec.aslvco.it indirizzata al sottoscritto RUP;

VISTA la Circolare RGS n. 22 del 14 maggio 2024 e l’allegata “Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”, che stabilisce che per 
forniture di software come quella in oggetto la certificazione DNSH non è richiesta;

DATO ATTO CHE, ai sensi del secondo periodo del comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs. 36/23, nonché 
di quanto disposto dal vigente Regolamento Aziendale per i contratti inferiori alla soglia 
comunitaria, con particolare riferimento agli affidamenti di valore inferiore ad € 40.000,00, la 
verifica sul possesso da parte di Engineering dei requisiti di carattere generale e speciale previsti 
dalla vigente normativa sarà effettuato a campione con le modalità predeterminate dal citato 
Regolamento;

DATO ATTO altresì che:
- Il dr. Gabriele Monaco, della SOS ICT, svolgerà il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto 

(DEC);
- Il fornitore si impegna contrattualmente alla costituzione della garanzia definitiva, nella misura 

del 5% dell’importo della fornitura, ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023;
- Ai sensi della delibera n. 122 del 16/03/2022 di ANAC, che stabilisce l’obbligo di acquisire il 

SIMOG CIG (cd. CIG ordinario) per ogni affidamento finanziato mediante fondi PNRR, si è 
provveduto ad acquisire il CIG B76CA22DEB;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e 
la convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare alla ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale in Piazzale 
dell'Agricoltura 24, Roma, P. IVA 05724831002, la fornitura della funzionalità di integrazione 
tra gli applicativi XMPI e MeView, con garanzia di 1 anno, per l’importo di € 14.640,00 IVA 
compresa.

2) Di impegnare la spesa di € 14.640,00 – IVA 22% compresa – per l’affidamento di cui al 
punto 1) come segue:
Finanziamento:
Fondi PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 25-5186 DEL 14/06/2022 – Ripartizione risorse
Autorizzazione 2025 / aut 318 sub 30
Conto 1.11.03.02 Stato Patrimoniale Esercizio 2025.

3) Di nominare il dr. Gabriele Monaco quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).

4) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni.

mailto:protocollo@pec.aslvco.it


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è B76CA22DEB, e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
B16G22017610006.

6) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-08-25T15:16:17+0000
	Luciana Baldioli




